Von Goetes Gnaden wir Albrecht Fridrich Marggraf zu Brandenburg; in Preussen etc. Herzog etc. bekennen und thun kunt für uns unsere Erben und nachkommende Herrschaft gegen jedermenniglich, insonderheit denen es zu wissen von Nöten, das uns der erbar, unser Hofdiener und lieber getreuer Martin Quiatkowski von Rozicz zu der vorigen Summa, als achtzehnhunder Mark, so er in unser Rentkammer stehen hat; in dato dieses Briefes noch vierhundert Mark, je 20 Groschen Preusch in die Mark gerechnet, gelien. Dieselben vierhundert wollen wir ihm neben voriger Summa das Hunder jährlich mit sechs Mark obiger Wehrung vorzinsen, und soll ihm der Zins von Quartal zu Quartaln, wieviel sich derselbe jedes Quartal trifft, gereicht und gegeben werden, alles treulich und ohne Geferde.

Burggravius commisit et audivit. Princeps audivit et  
subscripsit in Beisein des Herrn Hofmeisters Lehn-  
dorf etc.

Wszystkie te oszczędności i zabiegi miały na celu nabycie posiadłości ziemskiej — i dopiął tego celu oszczędny dworzanin i pisarz, bo w r. 1577 datuje już wydane dziecko Libellus sive praefatio in Jagellonicham genealogiam »in exili praediolo meo Quiatkowo«. Gdzie ta »wioszczyna« leżała, nie wiadomo. Nie było to pewnie gniazdo rodzinne naszego Marcina a domyślam się, że albo umyślnie dla swego nazwiska nabył wioskę Kwiatkowo, albo też sam dopiero nadał tę nazwę nabytej przez siebie posiadłości ziemskiej. W tem przypuszczeniu, iż to Kwiatkowo nie było rodzinnym gniazdem Kwiatkowskiego, utwierdzają mię dwa następne listy: Dominika Alamaniego do ks. pruskiego Jerzego Fryderyka i odpowiedź księcia na list tenże.

### VIII.

Illustrissime princeps, domine, domine clementissime!  
(Arch. Królew. A. Z. I. 3. 1.).

Cum proximo superiore tempore allatum esset ad sacram regiam majestatem, dominum meum clementissimum, mortuum esse in Prussia dicionis celsitudinis vestrae quendam Martinum, qui se Quiatkovium

nominaret, natus vero esset in Polonia illegitimo thoro, majestas regia quod, qui ita nascuntur, eorum bona, cum decedunt, ad fiscum regium vetere juris instituto pertineant, omnia quaecunque ab illo usquam relictia essent bona mihi pro clementi sua grātia donare dignata est. Commigrarat autem Quiatkovius iste ex Polonia, ubi non contemnendas habebat facultates vitandae tortasse ignominiae ex natalibus contractae causa in Prussiam, eoque facultates etiam plerasque transtulerat. et bona quaedam partim aere proprio de vicino suo empta, partim ab antecessore celsitudinis vestrae pro servitiis donata possidebat. Haec an donatione mihi a sacra regia majestate facta tanquam ad regiam majestatem post ejus, qui subditus esset majestatis regiae, mortem spectantia contineantur, non disputabo; illud affirmare non dubito, vel eo nomine gratissima mihi, quod, qui jam pridem ad servitia celsitudinis vestrae animo et voluntate cupidissime ferar, hoc accedente vinculo plane illis devinctum me existimare possem, ad eaque praestanda occasionem atque facultatem commodissimam ex bonis illis mihi obvenit. Igitur et si nullo hactenus majore meo merito celsitudini vestrae sim cognitus, tamen quod homagii sui tempore celsitudo vestra me dignum beneficio suo judicarit, ac non vulgari cum munere, quod ego prae me semper feram, honoraverit, non dubito semel clementiam celsitudinis vestrae expertus, eam iterum implorare, supplicareque celsitudini vestrae, ut bonorum istorum a Quiatkovio relictorum me compotem fieri velit, certamque et stabilem eorum possessionem ac dominium mihi pro clementia et benignitate sua datis etiam eam in rem literis mihi conferre, quod, uti impetraturum me non dubito, ita omnēm vicissim dabo operam, ut non solum boni et fidelis vasalli officio, sed etiam omni servitorum, quaecunque possint a me proficiisci, genere celsitudini vestrae, dum vivo, satisfaciam, proque salute et incolumitate ac foeli ci et stabili dominio celsitudinis vestrae Deum omnipotentem cum liberis meis exorem. Cui omnem meam servitutem offerro et devoveo.

Grodna die 18 Decembris anno 1585.

Illustrissimae celsitudinis vestrae humillimus servitor

*Dominus Alamanni,  
manu propria.*

Dominik Alamanni, pochodzący ze znakomitej rodziny florenckiej, otrzymał indygenat polski od Zygmunta Augusta (Paprocki, „Herby rycerstwa polskiego“). W r. 1581 był „culinae magister ac Novae civitatis capitaneus“. (A. Pawiński: Akta metryki koronnej z czasów Stefana Batorego, 1576—1586, str. 205).

## IX.

Ad Dominicum Alemanni, sacrae regiae majestatis culinae magistrum, 20 Decembris anno 85.  
 (Archiwum Królewiec. Ostpr. Folianten, N. 59. fol. 141).

Magnifice domine, sincere nobis dilecte! Litteras magnificentiae vestrae, in quibus bona a Quiatkvio quodam olim possessa a nobis petit, ad 17 Decembris accepimus. Nos vero qui magnificentiam vestram ob singularem virtutem et perspectam erga nos benevolentiam amamus plurimum, doluimus quidem, id a nobis flagitari, quod ratione munera nostri curatorii atque etiam ob bonorum istorum conditionem praestare esset difficile. Licet enim Quiatkvius defunctus partem bonorum eorum ex gratia nactus fuerit, partem etiam emptionis titulo possederit, conjuncta tamen jure feudi in se ejusque prolem masculam per seniorem in Prussia ducem sibi conferri voluit, id quod diplomata ejus testantur. Cum itaque bona ista ipso jure non ad fiscum sacrae regiae majestatis, sed ad nostrum et Prussiae devoluta et in mediis memoribus nostris Insterburgensibus et terrarum nostrarum quasi receptaculis sita sint, statim ea dictae praefecturae nostrarae Insterburgensi quasi postliminio adiungere jussimus. Quam vero difficile sit durante hoc munere nostro curatorio, de quo nobis aliquando rationes reddenda sint, tale quid cum pleno dominio alienare magnificentia vestra pro sua prudentia intelligit. Quam etiam ob causam id ministris et subditis nostris, quibus ob servitia praestita gratia debetur, in paribus casibus denegatum fuit. Quae nisi inter caetera obstarent, non pateremur magnificentiam vestram hac in re desiderare gratiam nostram. Accipiat igitur magnificentia vestra hanc excusationem nostram et in rebus aliis aequis et possibilibus omnem a nobis benevolentiam expectet. Quam prosperrime valere et florentem vivere optamus. Regiomonte.

*Michael Gisius, secretarius.*

## X.

Po napisaniu powyższych przyczyneków, otrzymałem za wskazówką p. dra Korzeniowskiego, a łaskawem pośrednictwem prof. M. Sokołowskiego kopię jeszcze jednego listu M. Kwiatkowskiego z Archiwum XX. Czartoryskich w Krakowie. Dla kompletu przytaczam tu i ten list, pisany do Hozyusza, stwierdzający zresztą tylko wskazaną wyżej umiejętności Kwiatkowskiego w chodzeniu około swych interesów i powiększaniu swej fortunki, chociażby uproszonym od Księcia Biskupa koniem.